
Nº  887/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 

 
Gabinete da Prefeita 
Reabertura de Licitação – Tomada de Preços nº ....... 015/2023 
Termo de Adjudicação – Pregão Eletrônico nº .......... 073/2023 
Termo de Adjudicação – Pregão Eletrônico nº .......... 079/2023 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 087/2023 
Extrato da Ata nº 052/2023 - Pregão Eletrônico nº ..  084/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 2080/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2100 a 2104/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 2115/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3092/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ........ 3099, 3100 e 3101/2023 
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 107/2023 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 005/2023 
Extrato do Contrato nº 010/2023 – Pregão nº .......... 005/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 403 e 406/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
REABERTURA DE LICITAÇÃO  

Processo Administrativo n° 219/2023 
Tomada de Preços n° 15/2023 

O Município de Água Clara/MS, torna público a reabertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: tipo: “menor preço global”. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em revisão do 
plano municipal de saneamento básico (pmsb) visando a 
atualização de mecanismos de gestão pública da infraestrutura 
de saneamento básico do munícipio no que se refere aos 4 
eixos, sendo eles: o abastecimento de água: esgotamento 
sanitário, limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos e 
drenagem e manejo de águas pluviais. Recebimento e 
Abertura das Propostas: ás 08:00 horas do dia 19 de outubro 
de 2023. Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no portal de transparência do município no 
endereço http://189.86.4.18:8079/transparencia/, portal de 
compras e edital no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 

(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min. Se ocorrer 
feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização 

da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil 
que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 17 de outubro de 2023. 
GUILHERME NASCIMENTO BARBOSA  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 073/2023. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da Pregoeira, designado pela portaria nº 570, de 
02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município 
de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. 
Resolve: Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº 
087/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 073/2023, que 
tem como objeto a seleção da proposta mais vantajosa, 
objetivando o registro de preços, para futuro e eventual 
fornecimento de materiais de expediente, em atendimento as 
demandas das secretarias do município de Água Clara/MS, 
conforme condições, especificações e quantidades detalhadas 
no termo de referência, edital e seus anexos, as licitantes 
vencedoras nos menores valores, conforme relacionado 
abaixo: Resultado da Licitação: EMPRESA: COMERCIAL K & D 
LTDA, CNPJ/MF Nº 17.182.696/0001-17, VALOR: R$ 20,00 
(vinte reais). EMPRESA: ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS - LTDA, CNPJ/MF Nº 10.144.274/0001-08, 
VALOR: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). VALOR TOTAL 
GLOBAL: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais). Prazo: 12 
(doze) meses. 

Água Clara/MS, 17 de Outubro de 2023. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 079/2023. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da autoridade superior do Município de Água Clara, 
com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 
2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. Resolve: Adjudicar o 
objeto do Processo Administrativo nº 209/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 079/2023, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de equipamentos/materiais permanentes para a 
unidade de atenção especializada em saúde – Hospital 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº  887/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Municipal Nossa Senhora Aparecida – CNES 2371618, 
provenientes de saldos dos recursos das emendas 
parlamentares, referentes as propostas nº 
11443.806000/1200-02 E 11443.806000/1210-01 do Fundo 
Nacional de Saúde, conforme condições, quantidades, 
especificações e exigências estabelecidas no termo de 
referência, edital e seus anexos, as licitantes vencedoras no 
menor valor, conforme relacionadas abaixo: Resultado da 
Licitação: Empresa: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 33.068.320/0001-32, 
Valor: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais). Empresa: 
HOSPCOM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
05.743.288/0001-08, Valor: R$ 20.270,00 (Vinte mil, 

duzentos e setenta reais). Empresa: LONDRIHOSP 
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 42.650.279/0001-07, 
Valor: R$ 152.340,00 (Cento e cinquenta e dois mil, trezentos 
e quarenta reais). Empresa: OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
22.228.679/0001-03, Valor: R$ 4.670,00 (Quatro mil, 
seiscentos e setenta reais). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 
183.880,00 (Cento e oitenta e três mil, oitocentos e oitenta 
reais). O prazo do contrato será de 06 (seis) meses, contados 
a partir da data da sua assinatura. Água Clara/MS, 17 de 
outubro de 2023. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
087/2023. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa, 
objetivando o registro de preços, para futura e eventual 
prestação de serviços de pintura em prédios públicos, 
mediante solicitação e demandas das Secretarias do município 
de Água Clara/MS, conforme as especificações, quantidade e 
exigências contidas no Projeto Básico, Planilhas de 
composição, Memorial descritivo, Edital e seus anexo. Nos 
termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no 
inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 
Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto 
Municipal 060/2020, e ainda com base no parecer da 
assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 17 de outubro 
de 2023, o Processo Administrativo nº 255/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico 087/2023, a empresa abaixo 
relacionada: Resultado da Licitação: Empresa: QUEIROZ 
JUNIOR SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
19.540.139/0001-56, Valor: R$ 937.197,26 (Novecentos e 
trinta e sete mil, cento e noventa e sete reais e vinte e seis 
centavos). O prazo de vigência da Ata de Registro será de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. 

Água Clara/MS, 17 de outubro de 2023. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 241/2023. Pregão Eletrônico nº 
084/2023. Ata nº 052/2023. Objeto: seleção da proposta 
mais vantajosa, objetivando o registro de preços, para futuro 
e eventual fornecimento de equipamentos de proteção 
individual para suprir as necessidades dos servidores da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Água Clara/MS, 
conforme condições, quantidades, especificações e exigências 

estabelecidas, no termo de referência, edital e seus anexos. 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Água Clara através do 
Fundo Municipal de Saúde. FORNECEDORAS REGISTRADAS: 
EMPRESA: LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVIÇOS - 
LTDA/ME, CNPJ/MF Nº 15.923.311/0001-08, que apresentou 
os menores preços para o item: 067.008.004, 005.002.032, 
067.008.003, 067.008.007, 067.008.002, 068.009.013, 
067.008.001, 008.006.139, 005.002.033, 009.002.014, do 
certame, perfazendo o valor global de R$ 9.035,00 (nove mil e 
trinta e cinco reais). EMPRESA: TOTAL SEGURANCA 
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO E SERVICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, CNPJ/MF Nº 13.851.726/0001-80, que apresentou os 
menores preços para o item: 005.002.034, 008.006.140, 

008.004.053, 009.002.028, do certame, perfazendo o valor 
global de R$ 2.147,70 (dois mil cento e quarenta e sete reais e 
setenta centavos). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 11.182,70 
(onze mil cento e oitenta e dois reais e setenta centavos). 
Prazo: 12 (doze) meses. Água Clara - MS, 04 de Outubro de 
2023. 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  887/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  887/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 
 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 107/2023, de 18 de Outubro de 2023. 

“Designa fiscal e suplente para o processo 

licitatório nº 025/2023 – Pregão nº 

005/2023, do contrato de nº 010/2023 da 

Câmara Municipal para contratação com a 

empresa Art Acrilicos Ltda, e dá outras 

providências.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais, 

Considerando o art. 67 da Lei 8.666/93 
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar como Fiscal de Contrato do Processo 

Licitatório nº 025/2023 – Pregão nº 005/2023, do contrato de 
nº 010/23 entre a Câmara Municipal e a empresa Art 
Acrilicos Ltda, o servidor João Eduardo Carvalho Campos, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.  

Art. 2º Fica designado como suplente o servidor 
Diogo Emanuel Soares, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 18 dias 
do mês de outubro do ano de 2023. 

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO 
 Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 
005/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2023 
A Câmara Municipal de Água Clara/MS por intermédio de sua 
Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n° 034, de 31 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial, de Água Clara, 
com base na Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 
006/2013, torna pública a abertura da Licitação, que será 
regida nos termos da Legislação em vigor sob a modalidade do 
sistema de registro de Preços e condições constantes no 
edital: - PREGÃO PRESENCIAL - Tipo: Menor Preço por Item. 
Objeto: Registro de Preços, para futuro e eventual contratação 
de empresa especializada para locação de tecnologia de 
comunicação e informação: Computadores All In One, 

Impressoras Multifuncionais e Notebooks para a Câmara 
Municipal de Água Clara/MS, conforme condições, 
especificações e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. Recebimento e Abertura das 
Propostas: às 08h30min (horário local) – 09h30min (Brasília-
DF) do dia 08 de Novembro de 2023. LOCAL: Sala de Reuniões 
da Câmara Municipal de Água Clara, sito à Rua Fernando 
Bastos Júnior, 1525 – Jardim Novo Horizonte – CEP. 79680-
000. EDITAL: O edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no setor de Licitações, pelo e-mail: 
cmaguaclara.licitacao@gmail.com, pregao.cmac@gmail.com 
ou no site: https://www.aguaclara.ms.leg.br/ 
transparencia/licitacoes-e-contratos. Obs. O edital retirado 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
mailto:cmaguaclara.licitacao@gmail.com
mailto:pregao.cmac@gmail.com
https://www.aguaclara.ms.leg.br/%20transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.aguaclara.ms.leg.br/%20transparencia/licitacoes-e-contratos


Nº  887/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

pelo site, preencher o recibo e enviar ao setor de licitações 
através do e-mail ou pessoalmente. INFORMAÇÕES: Através 
do e-mail: cmaguaclara.licitacao@gmail.com ou no endereço 
acima citado, das 07h00min às 13h00min de segunda a sexta 
feira. Se ocorrer feriado ou outros fatores impeditivos que 
impeça a sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro 
dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
Câmara Municipal de Água Clara/MS, 18 de Outubro de 2023. 

MARTA ROSA DOS SANTOS 
Pregoeira 

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO N° 010/2023. 
Processo Licitatório nº. 025/2023. Pregão nº. 
005/2023. Objeto: “Contratação de empresa especializada 
no fornecimento e instalação de toldos/tela de sombreamento 
para atender a necessidade do estacionamento da Câmara 
Municipal de Água Clara/MS.” Valor global: R$ 17.900,00 
(Dezessete mil e novecentos reais). Vigência: 17/10/2023 a 
17/12/2023. Data: 17/10/2023. Assinam: Contratada: Art 

Acrilicos Ltda – Representante: Gilberto Carlos de Gouvea 
CNPJ n° 42.880.647/0001-03. Contratante: Câmara Municipal 
de Água Clara- Representante: Marcio Cezar Garcia Cândido 

ARNOLD ZOZIAS DE SOUZA 
Presidente da CPL 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
mailto:cmaguaclara.licitacao@gmail.com

		2023-10-18T13:01:15-0300




